sua atividade como bancária.  

Diante desse quadro, a egrégia Corte 

Regional fixou o valor da indenização 

em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Em casos semelhantes, esta Corte 

Superior tem entendido como razoável 

e proporcional valores arbitrados 

entre R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) e R$ 40.000,00 (quarenta mil 

reais), abaixo, portanto, do quantum 

arbitrado pelo Tribunal Regional. 

Entretanto, em observância ao 

princípio do “non reformatio in 

pejus”, mantém-se a indenização 

estabelecida.   

Recurso de revista de que não se

[...]

indenização por dano material, moral ou à imagem;  

Observo, entretanto, que em casos análogos, em que 

o  

trabalhador é portador de doença profissional diagnosticada como 

tendinite ou bursite, o valor da compensação por danos morais varia 

entre R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a R$ 40.000,00 (quarenta 

mil reais). Nesse sentido, cito os seguintes precedentes:  

"(...). RECURSOS DE REVISTA DO RÉU E DO AUTOR. ANÁLISE 

CONJUNTA. IDENTIDADE DE MATÉRIAS. DANOS MORAIS. 

VALOR DA INDENIZAÇÃO. ARBITRAMENTO. PRINCÍPIO DA